
РЕШЕНИЕ № 362/2020-КС

по делу № 023/06/64-1247/2020 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

 

13 марта 2020 года                                                                                    г.
Краснодар

 

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
рассмотрев жалобу ООО «МОРИС» (далее – Заявитель) на действия МБОУ
СОШ №10 им. А.С. Пушкина МО Тимашевский район (далее – Заказчик) при
проведении МКУ «Центр муниципальных закупок» МО Тимашевский район
электронного аукциона: «Выполнение работ по объекту "Капитальный ремонт
здания пищеблока МБОУ СОШ №10, расположенного по адресу:
Краснодарский край, Тимашевский район, станица Медведовская, ул.
Пушкина, 7"» (извещение № 0818300019920000022) в части нарушения
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе),

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель обжалует положения документации электронного аукциона.
Требование Заказчика о предоставлении в первой части заявки на участие в
электронном аукционе конкретных показателей товаров, используемых при
выполнении работ, является нарушением Закона о контрактной системе. В
нарушение требований Приказа Минстроя России от 05.06.2018 №336/пр в
составе аукционной документации не содержится график выполнения и



оплаты работ.      

Заказчиком представлено извещение о проведении электронного аукциона,
документация электронного аукциона, письменные пояснения по существу
жалобы. Заказчик не согласен с доводами жалобы и считает, что положения
аукционной документации соответствуют требованиям Закона о
контрактной системе.  

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Уполномоченным органом – МКУ «Центр муниципальных закупок» МО
Тимашевский район проводился электронный аукцион: «Выполнение работ по
объекту "Капитальный ремонт здания пищеблока МБОУ СОШ №10,
расположенного по адресу: Краснодарский край, Тимашевский район,
станица Медведовская, ул. Пушкина, 7"» (извещение № 0818300019920000022).   

Заказчик - МБОУ СОШ №10 им. А.С. Пушкина МО Тимашевский район.

Начальная (максимальная) цена контракта – 7 823 858,51 рублей.   

         Согласно ч. 3 ст. 7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

         На основании ч. 1 ст. 65 Закона о контрактной системе в случае
проведения электронного аукциона заказчик размещает в единой
информационной системе документацию о таком аукционе в сроки,
указанные в частях 2 и 3 статьи 63 настоящего Федерального закона,
одновременно с размещением извещения о проведении такого аукциона.

П. 2) ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе установлено, что документация
об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию:
требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в
соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и
инструкция по ее заполнению. При этом не допускается установление
требований, влекущих за собой ограничение количества участников такого
аукциона или ограничение доступа к участию в таком аукционе.

В соответствии с ч. 3 ст. 66 Закона о контрактной системе первая часть
заявки на участие в электронном аукционе, за исключением случая,
предусмотренного частью 3.1 настоящей статьи, должна содержать:

1) согласие участника электронного аукциона на поставку товара,
выполнение работы или оказание услуги на условиях, предусмотренных
документацией об электронном аукционе и не подлежащих изменению по
результатам проведения электронного аукциона (такое согласие дается с
применением программно-аппаратных средств электронной площадки);



2) при осуществлении закупки товара, в том числе поставляемого заказчику
при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг:

а) наименование страны происхождения товара;

б) конкретные показатели товара, соответствующие значениям,
установленным в документации об электронном аукционе, и указание на
товарный знак (при наличии). Информация, предусмотренная настоящим
подпунктом, включается в заявку на участие в электронном аукционе в
случае отсутствия в документации об электронном аукционе указания на
товарный знак или в случае, если участник закупки предлагает товар,
который обозначен товарным знаком, отличным от товарного знака,
указанного в документации об электронном аукционе.

          В Информационной карте аукционной документации установлено
требование к составу заявки на участие в электронном аукционе:

41 1) согласие участника электронного аукциона на поставку товара,
выполнение работы или оказание услуги на условиях, предусмотренных
настоящей документацией об электронном аукционе и не подлежащих
изменению по результатам проведения электронного аукциона (такое
согласие дается с применением программно-аппаратных средств
электронной площадки).

2) при осуществлении закупки товара, в том числе поставляемого
заказчику при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг:

а) наименование страны происхождения товара;

б) конкретные показатели товара, соответствующие значениям,
установленным в Разделе 2 документации об электронном аукционе, и
указание на товарный знак (при наличии). Информация включается в
заявку на участие в электронном аукционе в случае отсутствия в Разделе 2
документации об электронном аукционе указания на товарный знак или в
случае, если участник закупки предлагает товар, который обозначен
товарным знаком, отличным от товарного знака, указанного в Разделе 2
документации об электронном аукционе.

3) при осуществлении закупки работ по строительству, реконструкции,
капитальному ремонту, сносу объекта капитального строительства, в
случае включения в документацию о закупке проектной документации,
первая часть заявки содержит только согласие участника закупки на
выполнение работ на условиях, предусмотренных документацией об
электронном аукционе (такое согласие дается с использованием
программно-аппаратных средств электронной площадки).

4) первая часть заявки на участие в электронном аукционе может
содержать эскиз, рисунок, чертеж, фотографию, иное изображение
товара, на поставку которого заключается контракт.

 



В составе документации электронного аукциона отсутствуют сведения о
товарах, используемых либо поставляемых в процессе выполнения работ.

Кроме того, согласно извещения о проведении электронного аукциона:

Способ
определения
поставщика
(подрядчика,
исполнителя)

Электронный аукцион на проведение работ по строительству,
реконструкции, кап. ремонту, сносу объекта кап. строительства,
предусматривающих проектную документацию, утвержденную в
порядке, установленном законодательством о градостроительной
деятельности

        То есть, аукцион проводится в рамках п. 8) ч. 1 ст. 33 Закона о
контрактной системе.

Таким образом, Заказчик требует от участника закупки лишь согласие
участника электронного аукциона на поставку товара, выполнение работы
или оказание услуги на условиях, предусмотренных настоящей
документацией об электронном аукционе, что соответствует требованиям ч.
3 ст. 66 Закона о контрактной системе.

В соответствии с ч. 4 ст. 64 Закона о контрактной системе к документации об
электронном аукционе прилагается проект контракта, который является
неотъемлемой частью этой документации.

Согласно ч. 7 ст. 110.2 Закона о контрактной системе "Методики"
составления сметы контракта, графика оплаты выполненных по контракту
работ, графика выполнения строительно-монтажных работ утверждаются
уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным
органом исполнительной власти.

         В соответствии с Приказом Министерства строительства и жилищно-
коммунального хозяйства РФ от 5 июня 2018 г. N 336/пр «Об утверждении
Методики составления графика выполнения строительно-монтажных работ и
графика оплаты выполненных по контракту (договору), предметом которого
являются строительство, реконструкция объектов капитального
строительства, работ» проекты графика выполнения работ и графика оплаты
выполненных работ составляются заказчиком одновременно с проектом
контракта, являются его приложением и размещаются заказчиком в единой
информационной системе в сфере закупок вместе с документацией об
осуществлении закупки, извещением о закупке.

Вместе с тем, предметом контракта является капитальный ремонт, а не
строительство, реконструкция объектов капитального строительства.

Таким образом, у Заказчика отсутствует необходимость использования
Приказа Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства
РФ от 5 июня 2018 г. N 336/пр.

Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 22, 23 ст. 99, ч. 8



ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «МОРИС» необоснованной.

2. Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение №
0818300019920000022).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 

 


